d'accomplir une prophétie qui concerne le Christ.

« Il y aura un autel, » dans le sens où nous disons une seule foi, un seul baptême, une seule Eglise, « Un monument au Seigneur à l'extrémité du pays. » Isaïe vise évidemment l'Évangile et les écrits des Apôtres. Comme plus haut, d'après l'intelligence tropologique, il faut entendre par terre de Juda redoutable ou majestueuse pour l'Égypte, l'ancien Testament, ainsi ce monument au Seigneur à l'extrémité de l'Égypte n'est autre que le livre des Évangiles. Le Prophète ajoute : « Ce sera un signe et un témoignage, » assurément, de la Passion de Notre-Seigneur. Alors ceux qui auront cru, lorsque les Égyptiens s'élèveront contre les Égyptiens, que le frère combatta contre le frère, la cité contre la cité, et que le temps de la persécution sera déchaîné, imploreront la miséricorde du Seigneur, et aussitôt le Sauveur viendra, c'est-à-dire Jésus, qui veut dire Sauveur en notre langue. Le Seigneur sera donc connu des Égyptiens, et ils le connaîtront, soit

les persécuteurs qu'il vaincra, soit les fidèles délivrés par son intervention. Ils l'honoreront donc avec des hosties et des oblations ; ils lui feront des vœux et les accompliront. Les Juifs ont beau opposer ce précepte de leur loi : Qu'aucun autel ne soit élevé si ce n'est dans le lieu seul qu'aura choisi le Seigneur Dieu, et que les hosties ne soient immolées que par des prêtres de la race lévitique. Deut. xxvi. Voici qu'Isaïe

tiam Christi cassa implere temeritate conatus est. Ita autein unum altare dicitur, quomodo una fides, et unum baptisma, et una Ecclesia. « Et titulus juxta terminum eju9 Domino, » kaud dubium quin Evan- gelium, et Apostolorum scripta significet. Quomodo enim supra juxta Tropologicam intelligentiam terra Juda Ægypto forai idah il ig, sive sole omis, vêtus intelligitur Testamentum ; sic et titulus in terminis Ægypti, Evangeliorum historia demonstratur. Denique jungit : « Et erit in signum, et in testimonium, » Dominicæ videlicet passionis. Tune hi qui crediderint, concurrentibus Ægyptiis contra Ægyptios, et pugnante viro contra fratrem suum, et civitate contra civitatem dimicante, cum persecutionis tempus ingruerit, implorabunt Domini misericordiam, statimque Salvator adveniet, kl est, « Jesu, » hoc enim in lingua nostra sonat. Et cognoscetur Dominus ab Ægyptiis, et cognoscent eum, sive persecutores qui fuerint superati, sive credentes præsentis auxilio liberati. Et colent eum in hostiis et muneribus, vota que vovebunt Domino et solvent. Respondeant Judæi : Lege præceptum est, ut altare non fiat nisi in loco uno quem elegerit Dominus Deus, et hostiæ tantum a Sacerdotibus Levitici generis immolentur. Deut.

191

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

enseigne clairement que les Egyptiens connaîtront le Seigneur, qu'ils l'honoreront, qu'ils lui offriront des hosties et des oblations, enfin qu'ils lui feront des vœux et les rempliront. Si les Egyptiens ont un sacerdoce, en eux donc se réalise cette parole de Paul : « Le sacerdoce étant changé, il faut nécessairement aussi que la loi soit changée. » Hebr. yii, 12.

« Ainsi le Seigneur frappera l'Égypte d'une plaie et il la refermera ; ils reviendront au Seigneur, et il leur deviendra favorable, et il les guérira. » Isa. xix, 22. Car le Seigneur reprend celui qu'il aime et il châtie quiconque est admis au nombre de ses enfants. La persécution n'aboutit pas à la négation de la foi ; elle prouve qui sont les vrais fidèles et leur donne la couronne.

« En ce temps-là il y aura un passage de l'Égypte en Assyrie; les Assyriens entreront dans l'Égypte et les Égyptiens dans l'Assyrie, et les Égyptiens serviront les Assyriens. » Isa. xix, 23. Avant la venue du Christ, chaque nation avait son roi, et nul ne pouvait passer d'une nation à l'autre ; tandis que, sous l'empire de Rome, tous les pays sont devenus un seul peuple. Au lecteur érudit à compulsor les anciennes histoires ; il reconnaîtra que toute la région intermédiaire, depuis l'Euphrate jusqu'au Tibre, était celle des Assyriens. Les Assyriens d'autrefois, nous les appelons Syriens, donnant au tout le nom d'une partie. Quant à ces mots : « Les Égyptiens serviront les Assyriens, » il faut y

xxvi. Eccĉsaias aperte docet quod Ægyptii cognoscunt Dominum, et cotant eum, et obsequia, et munera offerant, et vota votant atque persolvant. Si Ægyptii sacerdotium habent, impletur et in illis Pauli testimoniura dicentis : « Translatio sacerdotio, necesse est ut legis translatio fiat. » Hebr. vu, 12.

« Et percussit Dominus Ægyptum plaga, et sanabit eam; et convertentur ad Dominum, et placabuntur, et sanabunt. » Isa. xix, 22, Quem enim diligit Dominus, corripit, castigat autem omnia filium quem recipit, Persecutio non ad negationem crecentium, sed ad probationem pertinet, et coronam,

“ In illa die erit via de Ægypto in Assyrios, et inhabitabit Assyrius in Ægyptum, et Ægyptius in Assyrios ; et servient Ægyptii Assyriis. » Isa. xix, 23. Ante adventum Christi unaquæque gens suum habebat regem, et de alia acerbam nullus ire poterat nationem; in Romano autem imperio unum facta sunt omnia. Doctus lector veteres revolvat historias, et ab Euphrate usque ad Tigridem, omnem in medio regionem Assyriorum fuisse cognoscat. Ergo quos veteres Assyrios, mine nos vocamus Syros, a parte totum appellantes, Quod autem dicitur : « Ægyptii servient

comprendre, ou que les légions romaines formées de soldats Syriens garderont l’Egypte, ou qu’il y aura échange de commerce entre les deux nations, et que les produits abondants de l’Egypte approvisionneront les villes de Syrie, tandis que l’Egypte à son tour recevra les produits de la Phénicie et de la Palestine. Quelques-uns des nôtres rapportent à tort ce passage aux mille ans et plus, et, à la manière judaïque, ils en éloignent la réalisation jusqu’à la fin du monde, quand l’Antéchrist venant d’entre les Assyriens s’emparera de l’Egypte et de l’Ethiopie.

« En ce jour-là Israël se joindra pour troisième aux Assyriens et aux Egyptiens ; il sera une source bénie au milieu de la terre, car le Seigneur des armées l’a béni en disant : Mon peuple d’Egypte est béni, l’Assyrien, est l’ouvrage de mes mains, et Israël est mon héritage. » Isa. xix, 24, 25. Israël, qui est au milieu, ne sera plus brisé entre l’Egypte et l’Assyrie, tantôt les Antiochus et les Démétrius entraînant à eux le royaume de Juda, tantôt les Ptolémées en revendiquant la possession ; mais la Judée elle-même affermie sous l’empire de Rome, et par là sous l’empire du Christ, y jouira de l’égalité avec l’Egypte et l’Assyrie, et sera bénie dans toute la terre, parce que de Sion sortira la loi, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. Alors le Seigneur dira : « Mon peuple d’Egypte est béni, » lorsqu’ayant à leur tête, non plus Moïse, mais Notre-Seigneur Jésus-Christ, une multitude innombrable d’hommes rempliront les solitudes,

Syris, » vel sic accipiendum, quod Romanæ legiones Syro instruetæ (al. imtructo) milite Ægyptum custodiant, aut quod utriusque gentis inter se commercia sint, et abundantiam Ægypti Syriæ suscipiant evitantes, sicut e contrario Palæstinæ et Phœnicis bonis Ægyptuo irrigetur. Quidam nostrorum male hæc ad mille annos referunt, et more Judaico in consummalioe mundi futura pronuntiant, quando Antichristus de Assyriis veniens, Ægyptum Æthiopiæque possèdent.

« In die illa erit Israël tertius Ægyptio et Assyrio, benedictio in medio terræ, cui benedixit Dominus exercituum, dicens : Benedictus populus meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrio ; hæreditas autem mea Israël. » Isa. xix, 24, 25. Nequaquam Israël inter Ægyptum et Assyrium médius elidetur,

nunc Àntiochis et Demetriis ad seJudæ trahentibus regnum, nunc Ptolemæis possessionem ejus sibi vindicantibus ; sed et ipsa sub Romano imperio, ac per hoc Christi imperio constituta, erit ejus conditionis, cujus et Ægyptus et Assyrii, et benedicetur in omni terra. Quia ex Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jérusalem. Tune dicetur a Domino : « Be-